
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  39Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 22.500,50 (vinte e dois mil quinhentos reais 
e cinquenta centavos);
2 – NOVAMED PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI – CNPJ: 33.617.642/0001-93
ITEM: 12.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 2.068,80 (dois mil e sessenta e oito reais e 
oitenta centavos);
VALOR TOTAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023/HRS: R$ 24.569,30. (vin-
te e quatro mil quinhentos e sessenta e nove reais e trinta centavos).
Salinópolis/PA, 31 de maio de 2023.
Luana Kelly Noronha Loiola
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo: 945249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2023.
OBJETO: Construção de 04 Pontes em Concreto, localizadas na Vicinal 
Cuamba. Uma sobre o Ig. Vertente (10,00m x 9,60 x 3,00m) Km 5,60; 
outra sobre o Ig. Urubú (15,00m x 9,60 x 4,00m) Km 7,70; outra sobre o 
Ig. Polidoro (10,00m x 9,60 x 3,00m) Km 13,00, ambas no Municípios de 
Alenquer e outra sobre o Ig. Murissoca (8,00m x 9,60 x 3,00m) Km 44,80 
no Município de Monte Alegre, ambas na Região de Integração do Baixo 
Amazonas, sob a jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 02/06/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 06/07/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 31 de maio de 2023.

Protocolo: 945186

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173/2023-GP, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. PEDRO ALLAN MOTA ARAUJO do cargo de ASSESSOR da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 
01 de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 31 de maio de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 945310

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 027/2022 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 027/2022-CPH, conforme solicitação constante 
do Processo nº 2023/492420
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 027/2022 – CPH fica 
prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, tendo a prorrogação início 
em 31/05/2023 e término em 26/11/2023.
Data da Assinatura: 29/05/2023

Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 27.135.996/001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Edifício Mirai Office, sala 1518, 
bairro Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66.050-350
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 945356

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  396/2023 – ARCON-PA/CAF
Belém, 29 de maio de 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora I, 
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91 como administradora do 
CONTRATO N.º 03/2021 da empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA – EPP, Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de limpeza cisterna.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições re-
ferentes à contratação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 
notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das fal-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 944119

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 05/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará-ARCON-PA/Empresa: OI S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL , C.N.P.J. 
N.º CNPJ: 76.535.764/0001-43, com sede na Cidade do Rio de Janeiro, 
Rua do Lavradio, Nº 71, 2º andar, Centro, CEP: 20230-70. Objeto: con-
tratação de empresa especializada em Serviço de Telefonia Fixa Comutada 
de Discagem Direta Gratuita (0800), pelo período de 12 (doze) meses, 
considerando a necessidade desta ARCON-PA, conforme Termo de Referên-
cia. Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações. 
Valor: R$10.000,000, estimados para 12 meses. Dotação orçamentária: 
PROJ/ATIV: 04.122.1297.8338.0000 PI:4120008338C FONTE/N.DESPESA: 
0261/0661/339039 AÇÃO:233280 Vigência: 29/05/2023 a 28/05/2024. 
Data da Assinatura: 29/05/2023. Ordenador Responsável: Eurípedes Reis 
da Cruz Filho.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
35.390 DE 08 DE MAIO DE 2023, SOB O PROTOCOLO:934519.

Protocolo: 944952

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2021
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – ARCON-PA/Empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP,
Objeto: Limpeza de cisterna. Justificativa: Prorrogação de prazo e reajus-
te de valor, do instrumento original, será realizado pelo IPCA de maio de 
2023, no percentual de 3,55% (três inteiros e cinquenta e cinco centési-
mos) Fundamento Legal: Art. 57, II, 65, §1 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores. Vigência: 01/06/2023 a 31/05/2024.
Valor: R$ R$ 2.093,39 mensal e R$ 6.280,17 anual estimado. Dotação or-
çamentária: PROJ/ATIV: 41.221.297.8338.0000 PI: 412.000.8338C FON-
TE: 01501000061 N. DESPESA: 339039 AÇÃO: 283168
Data: 31.05.2023.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho.
CNPJ sob o nº. 05.972.711/0001-41, Endereço da contratada: Tv. Estrela, 
nº 1678, Bairro da Pedreira, Belém – Pará

Protocolo: 942427


